國立中山大學附屬國光高級中學 108學年度因應嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組

第四次工作會議紀錄

壹、 時間：109年 2月 19日(星期三)14時 0分

貳、 地點：國光館 2樓小會議室

參、 主持人：陳校長修帄

肆、 出席人員：如簽到表                   紀錄：唐組長帥宇請假(盧毓騏代理)

伍、 主席致詞:高雄市環保局將於 2月 21日(星期五)下午支援各校，進行公共區域消

毒，請學務處與總務處共同規劃噴灑區域。

陸、 上次會議提案討論決議事項執行情形：

案由ㄧ：因應疫情本校後門開放時間是否需調整，請討論。(提案單位：學務處)。

決議：為維護校園安全以及師生需求，調整後門開放時間如下，並請總務處公告週知。

一、 寒假期間上午 6時 30分至 8時，下午不開放。

二、 上學期間上午 6時 30分至 8時，下午 5時至 6時。

執行情形：照案辦理。

柒、 上次會議裁示事項執行情形：

主席裁示 執行情形

一、因應疫情延後開學，請各處室積極

做好開學準備工作。(各處室)

教務處：

因疫情延後開學，108學年度第 2

學期行事曆更新版於 2月 19日(星期三)

公告於學校網站。

學務處：

因應疫情調整大型集會辦理方式；

加強校園環境清潔與班級消毒。

總務處：

1.開學前完成公弢館二樓、國光館五樓

及二樓、八德館六樓等室內大型集合

場所消毒。

2. 電梯每日定期消毒。

輔導室：

1.每日上下午 2次定期消毒(門把、討論

區等)

2.學生諮商晤談前需量額溫，並噴灑消

毒液於雙手，並建議配戴口罩，場所

以開放空間及空氣流通場所為主，若

需使用個諮室則務必全程配戴口罩，

並將靠團輔室側門打開。

3.輔導室內同一時間學生停留人數上限

為 20人，超過人數將請部分同學在外

等候。

圖書館：

1.寒假延長期間維持半天開館服務。

2.調整第二學期講座活動

二、請各處室檢視如有宣導事項或訊

息，於 2月 13日(星期四)下班前寄

至健康中心彙整。(健康中心)

預計 2月 19日 email給導師並以 Line

通知；紙本於 2月 24日發至各班

三、「導師防疫工作及宣導事項」下週

先以電子檔通知各班導師。(健康中

心)

導師於每日上午 9：00前，完成班級自

我健康管理 Google 表單填寫。

四、國教署擬發給各校防疫物資，請健

康中心統籌並預先評估所需防疫物

資。(健康中心、總務處)

1.額溫槍:5支。

2.口罩:60盒。

3.75%酒精:20公升*5桶。

五、校外訪客、廠商、家長等進入校園

需量測體溫並戴口罩，請傳達室落

實執行。(總務處)

1.校外張貼防疫海報、定期更新。

2.針對校外人士進行體溫量測。

六、各項工程儘量於寒假期間進行，避

免開學後施工人員頻繁進出校園造

成防疫漏洞。(各處室)

教務處：近期國光館一樓教師討論室天

花板更新工程，已要求廠商在開

學前完工。

總務處：近期廁所整修招標，將納入招

標文件中或施工會議。

圖書館：自主學習計畫刻正施工，重大

的工程施作請廠商盡量開學前

完成。

捌、 業務報告：

一、 依據高雄市因應嚴重特殊傳染性肺炎第一級流行疫情指揮中心第 8次應變會議

決議及國教署 109 年 2 月 19 日臺教授國字第 1090018498A 號函，如附件一、二

所示，重點整理如下：

2 月 25 日即將開學，為嚴防校園群聚感染，3 月底前各級高中職以下學校暫（一）

停所有 50人以上大型活動及校外教學，呼籲本市各級學校做好學生健康管理、

相關防疫整備及流程規劃，並保持教學環境通風、每日量體溫、呼吸道症狀

監控等防疫事項。

學生上學前，家長應落實學生在家健康管理：每日上學前請家長主動關心子（二）

女/學生身體健康並量測體溫，遇有發燒(依中央流行疫情指揮中心表示：耳

溫≧38∘C；額溫≧37.5∘C者，須以耳溫再確認)、咳嗽或非過敏性流鼻水等

呼吸道症狀，主動告知學校，請儘速就醫並在家休息，學校不會將其列入出

缺席紀錄。

學生入校後，學校及教師應主動關心學生健康狀況：學校班導師或授課教師（三）

應隨時注意主動關心學生健康狀況，並應注意學生是否有發燒、咳嗽或非過

敏性流鼻水等呼吸道症狀，如有症狀請學生立即戴上口罩，以避免傳染他人，

並應安置於單獨空間或與他人間隔 1 公尺以上的地方，以及維持空間通風，

並安排專人陪同直到離校。

強化師生衛生教育宣導：加強勤洗手、呼吸道衛生與咳嗽禮節，保持個人衛（四）

生習慣，並儘量避免出入人潮擁擠、空氣不流通的公共場所等衛生教育宣導，

並落實執行。

二、 各處室報告防疫進度，與針對防疫工作的開學準備工作

教務處： （一）

因疫情延後開學，108學年度第 2學期行事曆更新版於 2月 19 日(星期三)公1.

告於學校網站。

2月 24日(星期一)返校日 9 時辦理教科書發收作業，配合高中部補考時間，2.

由高中部先發放，將管制兩班(約 40人)同時進入地下室領書為原則。

因應日本疫情不斷擴大，日本筑波科學節活動是否取消參加，提請討論。 3.

2月 25日(星期二)高三升學說明會，調整為入班說明，預計在第 2-7節辦理，4.

逐一完成各班說明。

3月 6日(星期五)國三適性入學宣導，調整為入班說明，預計在第 1-6節辦理，5.

逐一完成各班宣導說明。

調查 109年寒假延長[停課不停學]，本校教師具體積極作為，並上網填報。 6.

學務處： （二）

訓育組： 1.

 108年度第 2學期國二露營、日本教育旅行辦理時間調整，擬提案討論。 (1)

 特色活動 3月底前避免 50人以上，因此須改為直播或各班進行的形式 (2)

衛生組： 2.

 因應疫情本校開學，規劃學生進校門量體溫方式，已列入提案討論。 (1)

 遇有發燒達 37.5度或咳嗽者，留置健康中心隔離，靜待後續處理。 (2)

 2月 21日(星期五)下午由環保局派員到校，進行公共空間消毒作業。 (3)

 2月 17日及 20日完成環境整理。 (4)

社團活動組： 3.

 已於 2月 18日完成社團外聘指導老師寒假旅遊史調查，共 6人填報，0人於(1)

寒假期間前往大陸(非武漢地區)、香港和澳門(含過境)。

 通知外聘師資以下事項：入校前量體溫並戴口罩，遇有發燒或身體不適，先(2)

通知校方預先安排課務，並返家休息，盡速就醫。

 通知各社團以下事項：社團上課及校內外活動安排，若有近距離、密閉空間、(3)

長時間接觸人群之活動安排時，可考慮配戴口罩。

 3月 20日國一體適能宣導改為直播或各班進行入班宣導。 (4)

生輔組： 4.

 不定時至校安中心點閱通告，並下載簽會各處室會辦。 (1)

 開學典禮始業式暫停實施，改為導師時間在各班進行。 (2)

 幹部訓練於 3月 6日由各處室自行集合訓練，不統一集合開訓。 (3)

 複合型防災演練預劃於 3月 31日(星期二)7時 30分實施，採教室演練為主，(4)

不統一於操場集合。

 每週二升旗典禮暫停(3月底前)。 (5)

健康中心：自 1月 30日起已按週填妥「因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情整備情5.

形檢核表」。

總務處： （三）

本週公弢館二樓、國光館五樓及二樓、八德館六樓等室內大型集合場所進行1.

漂白水拖地消毒。

每日定期電梯消毒，並填寫紀錄表。 2.

輔導室： （四）

配合本校疫情管控，學生諮商因屬室內半密閉空間，長時間近距離對話，需1.

再量體溫，以維護學生及教師健康，相關措施公告於輔導室防疫期間諮商注

意事項。

輔導室安排老師輪值每日上下午 2次定期消毒(門把、討論區等)。 2.

調整原排定 3月 13日高三升學講座為現場轉播，除三甲現場聆聽外，其餘各3.

班留班收看轉播。

調整國一情緒管理及國二得勝者課程部分內容為複習課程或恢復空白課程。 4.

3月 5日(星期四)國三適性入學宣導-家長場次於國光館 5樓進行，若報名人5.

數超過 50人，將增開場次分兩天進行。

高三職涯測驗第 2周於八德館 4樓 GIS教室進行，安排衛生股長協助落實使6.

用前後鍵盤，滑鼠消毒工作，並請學生全程配戴口罩，開窗保持空氣對流。

人事室： （五）

疫情指揮中心 109年 2月 15日發布圖表，詳細解釋旅遊疫情建議等級和疫情1.

流行地區分級不同(如附件三)。

玖、 提案討論：

案由ㄧ：因應日本疫情不斷擴大，是否取消參加日本筑波科學節活動，請討論。(提案

單位：教務處)

說  明：

一、 本案原訂 109年 3月 17日-22日於日本茨城縣舉行，本校高二師生共 21名參

加。

二、 因應 109年 2月 14日衛生福利部疾病管制署發佈日本地區為新型冠狀病毒肺

炎第一級注意(Watch)警示，且日本東京計程車司機感染及 JR電車確診案，

疫情有擴大趨勢。

三、 如不參加，需負擔機票新台幣 3,500元及報名費總共約 16,000元。

四、 調查學生參加意願，目前仍有 10位同學願意參加。

決  議：

一、 有意願繼續參加者核予公假。

二、 主動積極與家長溝通並提供充足訊息與協助。

案由二：因應國內疫情逐漸擴大，調整國二露營活動時間至 5月 18日至 20日，請討

論。(提案單位：學務處)

說  明：

一、 本案原訂 109年 3月 23日至 25日假曾文青年活動中心舉行，本校師生共 184

名參加。

二、 依據高雄市因應嚴重特殊傳染性肺炎第一級流行疫情指揮中心第 8次應變會

議指示：為嚴防校園群聚感染，3月底前各級高中職以下學校暫停所有 50

人以上大型活動及校外教學。

三、 調整國二露營活動辦理時間至 5月 18日至 20日，場地不變。

決  議：國二露營活動暫訂 5月 18日至 5月 20日，隨疫情狀況調整。

案由三：因應日本疫情不斷擴大，日本教育旅行是否如期舉行，請討論。(提案單位：

學務處)

說  明：

一、 原訂 109年 4月 18日至 23日赴日本北陸地區(石川、福井)及關西地區(大

阪、京都、神戶)進行日本教育旅行，本校師生共 35名參加。

二、 因應 109年 2月 14日衛生福利部疾病管制署發佈日本地區為新型冠狀病毒

肺炎第一級注意(Watch)警示，且日本東京計程車司機感染及 JR電車確診案，

疫情有擴大趨勢

三、 規劃兩階段繳費，學生繳費時間為 3月 9日至 13日以及 3月 23至 27日。

四、 日前和旅行社接洽結果如下：

如非政府限制，取消或延期，每名學生需負擔航空公司退票手續費新台幣（一）

3,500元。

如因政府公告：不得前往日本，則可全額退費。 （二）

決  議：持續觀察疫情後續發展，依政府發佈旅遊警示級別後再酌。

案由四：開學後學生進校門量體溫實施方式案，請討論。(提案單位：學務處)

說  明：

一、 本校第三次防疫小組工作會議決議：導師督促各班學生到校前先自己量體溫，

到校後做成紀錄，每天以班級為單位回報至健康中心。

二、 若全國疫情升溫，學生每日進校門前須確實量測體溫，規劃如下：

關閉學校後門。 （一）

量測體溫地點有二： （二）

大門口：為避免前門回堵，由學務處每日安排 2員，負責前門體溫量測。 1.

側門：請各處室及專任老師支援(每日 1員)。 2.

如有發燒(額溫≧37.5∘C、耳溫≧38∘C)現象，立即通知家長帶回，學生不3.

進入校園。

決  議：

一、 關閉學校後門及靠近升旗臺側門。

二、 量測體溫地點：

大門口：由學務處安排每日 2員(學務處及健康中心支援)，負責前門體溫量（一）

測。

往中油福利站側門：由學務處安排每日 1員(各處室及專任老師輪流支援)。 （二）

三、 目前學校額溫槍 3支，未來防疫設備補充後，人力可視狀況予以增加。

案由五：因應疫情，擬於傳達室後方設置發燒隔離區案，請討論。(提案單位：學務處)

說明:

一、 依據高雄市因應嚴重特殊傳染性肺炎第一級流行疫情指揮中心第 8次應變會

議指示：在校期間，如出現發燒症狀(額溫≧37.5∘C、耳溫≧38∘C)師生，

應立即戴口罩到學校設立的隔離等待區。

二、 發燒隔離區設立傳達室後方，發燒學生在此等待並由健康中心安排人員陪同，

直至家長接回。

三、 請總務處協助採購 3*3帳篷 2頂

決  議：發燒隔離區設於健康中心，請進行內部空間規劃調整，開學前將需求提至總

務處進行採購。

壹拾、 臨時動議：無。

壹拾壹、 主席裁示：

一、 各處室在防疫期間所使用的宣導資料，以中央流行疫情指揮中心、衛生福利

部疾病管制署暨高雄市流行疫情中心所公布內容為主。

二、 請學務處製作單張宣導文宣，內容以如何保護自已，提醒勤洗手，量體溫等

積極防護性措施為主，張貼於每班教室、辦公室及公佈欄，公告週知。

三、 學校目前防疫準備工作以未發生病例，著重在預防及整備為主。但仍須未雨

綢繆，預先規劃有病例發生時的因應方式，研訂 SOP流程。

四、 2月21日(星期五)教師返校備課日，請健康中心進行防疫宣導，並指導導師

如何利用漂白水正確消毒使用方式。

五、 防疫期間，各處室辦理大型活動可利用視訊方式進行，並先檢視直播設備狀

況。

壹拾貳、 散會: 15時 0分。

會議翦影

附件一

全力防堵「嚴重特殊傳染性肺炎」 市府召開第一級流行疫情指揮中心第8次應變會議

國際間嚴重特殊傳染性肺炎疫情日趨嚴峻，韓市長國瑜昨（2/17）日下午在市府災害應變
中心主持「高雄市因應嚴重特殊傳染性肺炎第一級流行疫情指揮中心第8次應變會議」，本
次會議指示如下：

一、請經發局針對本市所有中小企業，包含商圈、夜市、餐廳，甚至文創工作者做地毯式

調查，查看其經濟收入是否產生巨大困難；並協調高雄市的八大行庫分行共體時艱，配合

總行紓困措施。

二、目前國內已出現首例本土感染的死亡個案，呼籲並決定本市流行疫情期間停辦或延期

各類大中小型或密閉式活動，儘量減少進出人潮擁擠的公共場所，落實肥皂勤洗手、避免

用手接觸眼口鼻，並遵守咳嗽禮節。籲請各機關團體配合防範社區感染風險。

三、呼籲居家隔離和居家檢疫之市民朋友，務必配合政府防疫措施，14天期限內務必在
家，切勿外出，獨居或全家被隔離者如有送餐、收垃圾需求，或隔離檢疫期間有就醫需

求，務必通知里幹事或衛生局防疫專線713-4000轉1234、723-0250，本府將有專人與您聯
絡，如違反隔離或檢疫規定，將依法重罰。

四、威士特丹號郵輪16日傳出有1名美國籍旅客確診，市府防疫團隊已針對接送旅客的計程
車及巴士司機造冊並進行健康關懷，經與中央再次疫調後，計程車司機26人進行居家隔
離；海洋局、代理行、導遊、綠1公車司機共30人(有戴口罩)進行自主健康管理；港埠工作
人員142人進行自主健康管理。針對渠等當日在高雄市可能的旅遊景點，後續將配合中央流
行疫情指揮中心指示，進行相關防疫措施。

五、2月25日即將開學，為嚴防校園群聚感染，3月底前各級高中職以下學校暫停所有50人
以上大型活動及校外教學，呼籲本市各級學校做好學生健康管理、相關防疫整備及流程規

劃，並保持教學環境通風、每日量體溫、呼吸道症狀監控等防疫事項。

因應全球COVID-19(武漢肺炎)疫情，為及早發現疑似個案及防堵病毒於社區及醫療院所傳
播，中央流行疫情指揮中心針對今年1月31日起通報流感併發重症個案、社區上呼吸道監測
個案、及上呼吸道等群聚事件個案之檢體檢驗結果為陰性者檢驗COVID-19(武漢肺炎)，並
於2月16日啟動加強社區監測方案，監測對象包含︰1.於14天內有國外旅遊史(包含新加坡、
泰國及日本及其他國家)或曾接觸來自國外有發燒或呼吸道症狀人士接觸史，且醫師高度懷
疑COVID-19感染之發燒或呼吸道症狀個案。2.發燒/呼吸道症狀群聚現象者。3.「抗生素治
療3日未好轉且無明確病因」、「群聚事件個案」或「醫護人員」之肺炎個案，籲請出現疑
似症狀且符合採檢對象的市民，可主動撥打衛生局防疫專線723-0250，將有專人協助轉銜
後送指定醫院進行採檢。

衛生局呼籲具威士特丹號郵輪相關接觸史的市民及本市居家隔離或檢疫對象，有就醫需求

撥打疾病管制署防疫專線1922或請撥打衛生局防疫專線7230250，依衛生單位指示就醫。因
應居家隔離或檢疫期關懷已加入心理衛生工作者，透過心理量表評估，市民如因嚴重特殊

發布日期：109-02-18

資料更新時間：109-02-18 09:28

點閱率：85

發布單位：高雄市政府衛生局

傳染性肺炎疫情感到焦慮、恐慌、精神不集中、失眠或容易作惡夢等症狀，想要找人談一

談可撥打衛生福利部24小時免付費安心專線1925(依舊愛我)。另市府，2月10日已完成越南
語、印尼語、柬埔寨語、泰國語及英語等5國語言版行政院防疫宣導「如何正確戴口罩」影
片，市民朋友可至高雄市政府全球資訊網「嚴重特殊傳染性肺炎」(COVID-19，簡稱武漢
肺炎)專區(https://www.kcg.gov.tw)逕行下載。

    © 嚴重特殊傳染性肺炎專區

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 3 頁

教育部 函
地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4

號

傳　真：04-23321090

聯絡人：胡文琳

電　話：04-37061351

受文者：國立中山大學附屬國光高級中學

發文日期：中華民國109年2月19日

發文字號：臺教授國字第1090018498A號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無附件

主旨：面對嚴重特殊傳染性肺炎疫情，請貴校積極準備開學有關

防疫事宜，請查照。

說明：

一、依照中央流行疫情指揮中心決議，決定將高級中等以下學

校108學年度第2學期開學日延後2週至2月25日開學。

二、開學前，請各校確實依據中央流行疫情指揮中心訂定「各

級學校、幼兒園、實驗教育機構及團體、補習班、兒童課

後照顧中心及托育機構因應中國大陸新型冠狀病毒肺炎疫

情開學前後之防護建議及健康管理措施」，進行防疫工作

準備。

三、為維護全體師生健康，避免因疏忽而付出更大成本，請轉

知所轄學校積極向家長宣導防疫配合作為，以及學校與教

師應主動關心學生之健康，說明如下：

(一)學生上學前，家長應落實學生在家健康管理：每日上學

前請家長主動關心子女/學生身體健康並量測體溫，遇有

發燒(依中央流行疫情指揮中心表示：耳溫≧38∘C；額

檔　　號:
保存年限:

9

附件二

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 3 頁

溫≧37.5∘C者，須以耳溫再確認)、咳嗽或非過敏性流

鼻水等呼吸道症狀，主動告知學校，請儘速就醫並在家

休息，學校不會將其列入出缺席紀錄。

(二)學生入校後，學校及教師應主動關心學生健康狀況：學

校班導師或授課教師應隨時注意主動關心學生健康狀

況，並應注意學生是否有發燒、咳嗽或非過敏性流鼻水

等呼吸道症狀，如有症狀請學生立即戴上口罩，以避免

傳染他人，並應安置於單獨空間或與他人間隔1公尺以上

的地方，以及維持空間通風，並安排專人陪同直到離

校。

(三)強化師生衛生教育宣導：加強勤洗手、呼吸道衛生與咳

嗽禮節，保持個人衛生習慣，並儘量避免出入人潮擁

擠、空氣不流通的公共場所等衛生教育宣導，並落實執

行。

四、請各校應依中央流行疫情指揮中心最新發布之相關資訊，

適時調整相關防疫措施，相關資訊如下：

(一)「各級學校、幼兒園、實驗教育機構及團體、補習班、

兒童課後照顧中心及托育機構因應中國大陸新型冠狀病

毒肺炎疫情開學前後之防護建議及健康管理措施」

https://www.cdc.gov.tw/File/Get

/owN3_pF2udHcVOuUdMaqRw。

(二)「嚴重特殊傳染性肺炎（武漢肺炎）」因應指引：公眾

集會https://www.cdc.gov.tw/File/Get

/fVFJsQkfIBresjZxRxOWTA。

(三)「嚴重特殊傳染性肺炎（武漢肺炎）」因應指引：大眾

88

1

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 3 頁，共 3 頁

運輸https://www.cdc.gov.tw/File/Get/-

dKBaEqnI6XtgirX7OrUdg。

(四)具感染風險民眾追蹤管理機制https://www.cdc.gov.tw

/Uploads/Files/bf48f8c4-3064-4e59-8b09-

9dce902f8a26.jpg。

(五)中央流行疫情指揮中心發布重要指引及教材

https://www.cdc.gov.tw/Category/MPage

/V6Xe4EItDW3NdGTgC5PtKA。

正本：國立暨私立(不含北高新北臺中桃園五市)高級中等學校、國立臺灣戲曲學院高職

部、各國立國民小學、台北美國學校

副本：本部國教署各組室

33

附件三